財政状況に関する公表

海津市告示第１２１号

　地方自治法第２４３条の３の規定により令和２年４月１日から令和２年９月

３０日に至る間の本市の財政状況を、次のとおり報告する。

　　令和２年１１月１２日
海津市長　松　永　清　彦

第１　　歳入歳出予算の執行状況
海津市の財政状況（令和2年9月30日現在）
一般会計予算執行状況

〔歳入〕 　　　　　　　　（単位：千円、％）
予算現額 収入済額 収入率

市税 4,027,030 2,612,914 64.9
地方譲与税 273,820 77,743 28.4
利子割交付金 4,800 1,719 35.8
配当割交付金 20,000 4,934 24.7
株式等譲渡所得割交付金 10,000 0 0.0
法人事業税交付金 24,000 15,581 64.9
地方消費税交付金 776,000 426,545 55.0
環境性能割交付金 14,500 4,211 29.0
地方特例交付金 10,000 33,194 331.9
地方交付税 4,150,000 3,347,745 80.7
交通安全対策特別交付金 4,500 3,164 70.3
分担金及び負担金 32,717 10,000 30.6
使用料及び手数料 196,502 95,237 48.5
国庫支出金 5,730,072 4,052,618 70.7
県支出金 1,295,269 259,473 20.0
財産収入 29,464 20,338 69.0
寄附金 87,290 75,149 86.1
繰入金 1,214,010 700,000 57.7
繰越金 283,898 567,624 199.9
諸収入 257,114 48,915 19.0
市債 1,309,400 0 0.0

19,750,386 12,357,104 62.6

〔歳出〕 　　　　　　　　（単位：千円、％）
予算現額 支出済額 執行率

議会費 125,780 69,599 55.3
総務費 5,203,028 4,132,882 79.4
民生費 3,872,881 1,602,412 41.4
衛生費 1,230,025 518,797 42.2
労働費 21,626 8,059 37.3
農林水産業費 606,596 240,882 39.7
商工費 567,752 120,794 21.3
土木費 725,968 162,701 22.4
消防費 632,477 278,330 44.0
教育費 2,093,113 520,341 24.9
災害復旧費 40 0 0.0
公債費 1,614,262 804,455 49.8
諸支出金 3,027,042 1,674,990 55.3
予備費 29,796 0 0.0

19,750,386 10,134,242 51.3

○ 収支差引現在高の保管状況は、次のとおりである。 　（単位：千円）

　　　　　金　融　機　関　等

百　　五　　銀　　行
三　　重　　銀　　行

10,000
10,000
10,000

300,000
0
0

予算科目

合計

予算科目

合計

大 垣 共 立 銀 行

手 持 通 貨

合　　　　　計

金　　　　額

2,673,634

1,155

3,004,789

西 美 濃 農 業 協 同 組 合
十 六 銀 行

桑 名 三 重 信 用 金 庫
大 垣 西 濃 信 用 金 庫 0

中　　京　　銀　　行

市税収入の状況
 （単位：千円、％）

予 算 現 額 構 成 比

1,754,800 43.6

1,967,110 48.9

114,320 2.8

150,800 3.7

40,000 1.0

4,027,030 100.0

市税負担の状況
（9月30日現在：調定額）

 　 １人当たり 53,376円

　　１世帯当たり 145,863円

*令和２年９月３０日現在　総人口　33,711人、総世帯　12,336世帯にて算出

地方債の現在高

一時借入金の現在高

 金額（千円）

16,622,080一　般　会　計

合　　計 0

 金額（千円）

借 入 な し 0

金　融　機　関　等

合　　計 31,827,667

230,473

14,975,114

特  別  会  計

企  業  会  計

収 入 済 額

合 計

1,799,366

2,251,070

会計名

2,612,914

120,368

　　１世帯当たり 182,480円   １世帯当たり

市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

入 湯 税

85,223

9,757円

税 目 調 定 額

市民税 固定資産税 軽自動車税

4,259,886

890,515

1,539,017

109,746

70,980

2,6563,859

特別会計歳入歳出の概要
（単位：千円、％）

予算現額 収入額 収入率 支出済額 執行率

112,965 35,172 31.1 35,422 31.4

117,023 51,109 43.7 43,493 37.2

52,448 35,787 68.2 20,619 39.3

4,435,372 1,761,112 39.7 1,460,145 32.9

809,400 363,831 45.0 281,635 34.8

3,430,291 1,693,184 49.4 1,395,825 40.7

8,500 3,479 40.9 1,882 22.1

1,800 624 34.7 144 8.0

1,700 9,344 549.6 0 0.0

企業会計経理の概要
（単位：千円、％）

予算現額 収入額 収入率 支出済額 執行率

収入 815,500 365,701 44.8

支出 748,500 96,592 12.9

収入 269,800 2,849 1.1

支出 750,380 176,452 23.5

収入 1,894,000 857,140 45.3

支出 1,824,700 286,657 15.7

収入 2,358,700 1,188,025 50.4

支出 2,206,100 556,577 25.2

収入 266,197 97,457 36.6

支出 266,197 91,092 34.2

収入 1,621 0 0.0

支出 3,036 0 0.0

収入 520,889 198,215 38.1

支出 598,589 213,515 35.7

収入 4,500 0 0.0

支出 76,800 22,462 29.2

資本的

収益的

資本的

収益的

介護老人保健施設事業特別会
計

資本的

収益的

資本的

収益的

会  計　 名

会  計　 名

介護老人保健施設在宅介護
支援センター特別会計

クレール平田運営特別会計

月見の里南濃運営特別会計

駒野奥条入会財産区会計

羽沢財産区会計

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護サービス
事業勘定

保険事業勘定

水道事業会計

下水道事業会計

介護老人福祉施設事業特別会
計

第２　財産、地方債及び一時借入金の現在高

（単位：㎡）

前年度３月
末現在高

本年度
中増減
高

本年度９月
末現在高

前年度
３月末
現在高

本年度
中増減
高

本年度
９月末
現在高

前年度３
月末現在
高

本年度
中増減
高

本年度９月
末現在高

前年度３
月末現在
高

本年度
中増減
高

本年度９月
末現在高

本庁舎 18,892.10 0.00 18,892.10 0.00 0.00 0.00 9,942.17 ▲ 32.40 9,909.77 9,942.17 ▲ 32.40 9,909.77

支所庁舎 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

警察消防水防施設 17,963.71 0.00 17,963.71 1,493.82 0.00 1,493.82 5,932.01 0.00 5,932.01 7,425.83 0.00 7,425.83

その他の施設 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

学校 304,668.30 0.00 304,668.30 17.50 0.00 17.50 70,590.31 0.00 70,590.31 70,607.81 0.00 70,607.81

公営住宅 23,785.46 0.00 23,785.46 0.00 0.00 0.00 12,606.21 ▲ 449.00 12,157.21 12,606.21 ▲ 449.00 12,157.21

保育所 10,602.11 0.00 10,602.11 709.60 0.00 709.60 2,298.30 0.00 2,298.30 3,007.90 0.00 3,007.90

幼稚園 5,092.12 0.00 5,092.12 0.00 0.00 0.00 1,655.23 0.00 1,655.23 1,655.23 0.00 1,655.23

図書館 5,597.00 0.00 5,597.00 0.00 0.00 0.00 1,656.00 0.00 1,656.00 1,656.00 0.00 1,656.00

資料館 10,189.15 0.00 10,189.15 0.00 0.00 0.00 3,971.48 0.00 3,971.48 3,971.48 0.00 3,971.48

公民館等 28,039.30 0.00 28,039.30 0.00 0.00 0.00 13,328.08 0.00 13,328.08 13,328.08 0.00 13,328.08

総合福祉会館 24,370.28 0.00 24,370.28 0.00 0.00 0.00 8,553.64 0.00 8,553.64 8,553.64 0.00 8,553.64

給食センター 3,037.00 0.00 3,037.00 0.00 0.00 0.00 3,011.95 0.00 3,011.95 3,011.95 0.00 3,011.95

市民プール 8,251.90 0.00 8,251.90 0.00 0.00 0.00 3,208.40 0.00 3,208.40 3,208.40 0.00 3,208.40

投票所 2,213.00 0.00 2,213.00 59.62 0.00 59.62 0.00 0.00 0.00 59.62 0.00 59.62

保健センター 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 760.15 0.00 760.15 760.15 0.00 760.15

斎苑 13,874.32 0.00 13,874.32 0.00 0.00 0.00 2,279.41 0.00 2,279.41 2,279.41 0.00 2,279.41

農村環境改善センター 4,512.42 0.00 4,512.42 0.00 0.00 0.00 3,447.37 0.00 3,447.37 3,447.37 0.00 3,447.37

防災センター 4,653.26 0.00 4,653.26 0.00 0.00 0.00 1,346.10 0.00 1,346.10 1,346.10 0.00 1,346.10

海津温泉 16,378.36 0.00 16,378.36 0.00 0.00 0.00 4,467.20 0.00 4,467.20 4,467.20 0.00 4,467.20

水晶の湯 0.00 0.00 0.00 28.98 0.00 28.98 1,467.94 0.00 1,467.94 1,496.92 0.00 1,496.92

道の駅 0.00 0.00 0.00 981.00 0.00 981.00 1,097.27 0.00 1,097.27 2,078.27 0.00 2,078.27

浄化施設 104,501.04 ▲ 104,501.04 0.00 0.00 0.00 0.00 8,388.88 ▲ 8,388.88 0.00 8,388.88 ▲ 8,388.88 0.00

水防倉庫 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

その他の施設 449,683.88 ▲ 8,655.58 441,028.30 629.74 0.00 629.74 21,774.72 0.00 21,774.72 22,404.46 0.00 22,404.46

山林 91,698.65 0.00 91,698.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

試験地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

宅地 45,860.24 0.00 45,860.24 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

池沼 13,583.53 ▲ 8,141.00 5,442.53 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

原野 20,563.85 0.00 20,563.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

その他の施設 194,017.53 0.00 194,017.53 22.68 0.00 22.68 10,786.07 0.00 10,786.07 10,808.75 0.00 10,808.75

合計 1,422,028.51 ▲ 121,297.62 1,300,730.89 3,942.94 0.00 3,942.94 192,568.89 ▲ 8,870.28 183,698.61 196,511.83 ▲ 8,870.28 187,641.55

土地（地積）
建　　物

木造（延面積） 非木造（延面積） 延面積計

行

政

財

産

公

用

公

共

用

普

通

財

産

　土地及び建物

区　　分

有価証券（額面）                                                                             （単位：千円）

出資による権利                                                                               （単位：千円）

債権 （単位：千円）

岐阜県土地開発公社貸付金 400,000 0 400,000

区分

区分

東海旅客鉄道（株）

名古屋鉄道（株）

近畿日本鉄道（株）

（株）大垣ケーブルテレビ

150

本年度中増減高

0

0

154

5,0000

本年度９月末現在高

150

0

前年度末現在高

150

150

（株）岐阜放送

0

10,447 0

0

計

（一財）岐阜県市町村行政情報センター 778

計

（一社）岐阜県野菜価格安定基金協会 300 0

0

0

154

5,000

3,000岐阜県名産販売（株）

4,260

0

0

300

5,000

西南濃森林組合 3,770

3,000

14,714

前年度末現在高 本年度中増減高 本年度９月末現在高

14,714

0 4,260

（株）岐阜フットボールクラブ 2,000 0 2,000

10,447

（公財）岐阜県教育文化財団 247 0 247

岐阜県信用保証協会

98

25,945

3,600

778

0

0

（一社）岐阜県畜産協会 710 710

（一財）岐阜県公衆衛生検査センター 98

3,770

地方公共団体金融機構 3,600 0

（公財）岐阜県暴力追放推進センター 985

（一財）海津市観光情報センター 5,000 0

985

（公社）岐阜県森林公社 10 0 10

勤労者生活安定資金預託金

計

前年度末現在高

25,945

本年度中増減高 本年度９月末現在高 区分

0 2,000 2,000

400,000 2,000 402,000

基金

 (１)  土地開発基金

（２）　他の基金 （単位：千円）

本年度中増減高 本年度９月末現在高

12,287.05 0.00 12,287.05

区分

土　　地 　 (単位：㎡)

立　　木

動産

合計 4,878,845 △ 702,680 4,176,165

介護給付費準備基金 220,372

△ 2,680 163

国民健康保険基金 286,313 0 286,313

0 220,372

駒野奥条入会財産区基金 61,482 0 61,482

岡谷排水機場管理運営整備基金 13,908 0 13,908

ｸﾚｰﾙ平田運営基金(特別会計) 2,843

ふるさと応援基金 12,190 0 12,190

0 61,336

修学助成事業基金 10 0 10

振興事業基金 61,336

森林環境譲与税基金 2,268 0 2,268

315,158

教育施設整備基金 45,111 0

環境施設設整備基金 953,229 △ 700,000

現金  　　　　　　　　（単位：千円）

基 金 名 前年度末現在高 本年度中増減高 本年度９月末現在高

災害対策基金 315,158 0

45,111

253,229

1,008,708公共施設整備基金 1,008,708

0

不動産

590,986 0

有価証券

前年度末現在高

0

0

財政調整基金

減債基金

1,165,565

730,352

1,165,565

730,352

590,986

第３

財政の動向及び市長の財政方針

　社会経済情勢をみると、景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として

厳しい状況にありますが、持ち直しの動きがみられます。先行きについては、感染拡大の

防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを引き上げていくなかで、各種施策の効果や

海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されます。ただし、国内外の

感染症の動向や金融資本市場の変動等の影響を注視する必要があります。

　当市を取り巻く諸情勢は、新型コロナウイルス感染症による地域経済への影響が不安

のなか、依然として人口減少や少子高齢社会の進展、投資的事業に係る公債費の増

加、更には今般の新型コロナウイルス感染症の影響による市税等の大幅な減収が想定

され、極めて厳しい局面をむかえております。将来にわたって持続可能な自立した行財

政運営を行っていくためには、限られた財源を重点的かつ効率的に配分し、 今まで以上

に行財政運営の事務事業の見直しをすすめ、歳出の節減に努め、事業の選択と財源の

有効活用に努めていく必要があります。

　今後も行政自らが地域の総合的な経営主体として、不断に行政運営の改革・改善に取

り組み、暮らしやすい地域づくりを進めてまいります。

　なお、令和２年度一般会計予算は、９月末現在で当初予算に７回の補正を行った結

果、　１９７億５，０３８万６千円となりました。今年度の主な事業では、まちの魅力を向上さ

せる取り組みとして、ソーシャルメディアを活用したシティプロモーション事業の推進、駒

野工業団地の完成に伴う優良企業の誘致、防災行政無線Ｗｅｂ配信システムの導入事

業等による防災面の強化を推進するほか、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策、

感染症の影響を受けた地域経済、住民生活の支援、事業継続や雇用維持等への対応

や新しい生活様式等への対応など様々な事業を行っております。